P. 4, *temulenta* est ebriosa, etc. Serv. A. XII 463, *temulentum* qui temeto plenus est.

P. 6, *exercitum* dicitur fatigatum, etc. Virg. A. III 182 is quoted. Serv. there says, *exercite*, fatigate, exercitate. So on A. I 431 (Dan. as well as vulg.), IV 623.

P. 6, *tenuis* est laqueus, dictus a tendicula: Plautus Bacchidibus . . . ita intendi tenuis. Serv. A. VI 62, *tenuis* proprie est extrema pars arcus, ut Plautus ostendit, unde tractum est ut *hactenus hucusque* significet. (Verrius: Fest. p. 367.)

P. 12, *exules* dicuntur extra solum, etc.

Servius, A. III 11, *exul* quasi trans solum (*salum*?) missus, aut extra solum vagus.

P. 13, *crepera* res proprie dicitur dubia, unde et *crepusculum* dicitur lux dubia, et senes decrepiti dicti, etc.

Servius, A. II 268, de *crepusculo* vero, quod est dubia lux (nam *creperum* dubium significat), quaeritur. (Verrius: Paulus, p. 71.)

THE ANCIENT COMMENTATORS ON VIRGIL. lxxi

P. 14, *Avernus* lacus idcirco appellatus est quia odor eius avibus infestissimus. Huius rei manifestator est Lucretius lib. vi 'Principio quod Averno vocantur, nomen id ab re Impositum est, quia sunt avibus contraria cunctis.' Unde et Vergilius lib. vi 'Inde ubi venere ad fauces graveolentis Averno, Tollunt se celeres,' et postea in eo libro, 'Quam super haud aliae,' etc.

Serv. A. III 442, *Avernus* autem in plurali *Averna* facit, ut *Tartarus Tartara*: unde est *Averna sonantia silvis*. Sane hic lacus ante silvarum densitate sic ambiebatur, ut exhalans inde per angustias aquae sulphureae odor gravissimus supervolantes aves necaret, unde et *Avernus* dictus est, quasi ἄορρος.

P. 14, *extorris* dicitur extra terram vel extra terminos, etc. Serv. A. IV 616, *finibus extorris*: extra suas terras remotus.

P. 15, *torrus* dicitur *fax*: unde et *torridare* dicimus *comburare*. Illustrated from Accius.

Servius, A. XII 298, *Torrem*: erit nominativus *hic torris*, et ita nunc dicimus. Nam illud Ennii et Pacuvii penitus de usu recessit, ut *hic torrus*, *huius torri* dicamus.

P. 18, *rumen* dicitur locus in ventre quo cibus sumitur et unde redditur, etc.

Serv. E. VI 54, *ruminatio* autem est a *ruma*, eminente gutturis parte: per quam demissus cibus a certis revocatur animalibus. Comp. ib. A. VIII 90.

P. 21, *cernuus* dicitur proprie *inclinatus*, quasi quod terram cernat. Lucilius Saturarum lib. III 'cernuus extemplo plantas convertit honestas.' Vergilius lib. x 'iectoque incumbit cernuus armo.' Lucilius Saturarum lib. XXVII 'modo sursum, modo deorsum, tamquam collus cernui.' Varro de Vita P. R. lib. I 'etiam pelles bubulas oleo perfusas percurrebant, ibique cernuabant,' etc.

Servius, A. X 894, *cernuus* dicitur equus qui cadit in faciem, quasi in eam partem qua cernimus. Unde et pueri quos in ludis videmus, ea parte qua cernunt stantes *cernui* vocantur: ut etiam Varro in Ludis Theatralibus docet.

P. 21, *stricturae* dicuntur proprie scintillae quae de ferro ferventi eunt, etc. Vergilius lib. VIII. Lucilius Saturarum lib. III.

Servius, A. VIII 420, *strictura* est terra ferri in massam coacta.

P. 22, *gliscit* est congelascit et colligitur, vel crescit, vel ignescit. Among other instances from Turpilius, Accius, Pacuvius, Sallust, and Cicero (Hortens. *gliscit illa ut ignis oleo*) is quoted Virg. A. XII 9, where Servius says, *gliscit* crescit . . . unde et *glires* dicti sunt, quos pingues efficit somnus. In Daniel's Servius are added the words, veteres *gliscit* incremento ignis ponebant (? imponebant), bene ergo hoc verbo utitur de quo ait *ultro implacabilis ardet*.

P. 23, *procacitas* a procando vel poscendo, unde et *proci* dicti sunt matrimoniorum petitores, etc.

Servius, A. I 536, *procacibus* austris, perseverantibus. Et *procax* proprie *petax* est, nam *procare* est *petere*, unde et *proci* dicuntur.

(Verrius: Paulus, pp. 224, 249.)

P. 23, *Kalendarum* vocabulum proprium Varro complexus est, De

lxxii THE ANCIENT COMMENTATORS ON VIRGIL.

Vita P.R. lib. 1 'itaque Kalendis kalabantur, id est vocabantur, et ab eo *kalendae* appellatae, quod est tractum a Graecis, qui *καλεῖν* vocare dixerunt.'

Servius, A. VIII 654 (curia Calabra) . . . quod cum incertae essent Kalendae aut Idus, a Romulo constitutum est ut ibi patres vel populus calarentur, id est vocarentur; ut scirent qua die Kalendae essent vel etiam Idus.

P. 25, *seditionis* proprietas a M. Tullio manifestata est in libro de Republica VI, 'eaeque dissensio civium quod seorsum eunt alii ad alios, seditio dicitur.' Serv. A. I 149 (Dan.) has the same words and the same instance.

P. 28, *fulgura* dicuntur coruscationes, a fulgore. Varro *περὶ κεραυνῶν* 'cognitio enim trium, fulgetrae, tonitrus, et fulguris, a fulmine orta.'

Servius, A. VIII 431, *fulgores* . . . quas *fulgetras* dicunt: so VIII 524, *fulgor*, id est *fulgetra*.

P. 29, *calces* a calcando, quod est *proterendo*, non a calcitrando: nam de omnibus pedibus et de hominum et universorum animantium dici potest. Nam sunt calces extrema pars pedum terrae proxima. Vergilius lib. v 'ecce volat, calcemque terit iam calce Dioces.' Here (v 324) Servius says *calcem* dicimus unde terram *calcamus*.

P. 30, *antes* sunt quadraturae, unde et *antae* dictae sunt quadrae columnae. Vergilius Georgicorum lib. II 'iam canit effectos extremus vinitor antes.'

Serv. G. II 417, *antes* alii extremos vinearum ordines accipiunt, alii macerias quibus vineta clauduntur: . . . dicuntur autem *antes* a lapidibus eminentioribus, qui interponuntur ad maceriam sustentandam: nam proprie *antes* sunt eminentes lapides, vel columnae ultimae, quibus fabrica sustinetur. Et appellantur *antes* ἀπὸ τοῦ ἀντεστηκέναι, ad quam etymologiam etiam extremos ordines vinearum possumus trahere qui (quia?) ante stant.

Philargyrius ib.: *antes*: Cato de Re militari, 'pedites quattuor agminibus, equites duobus antibus ducas.' Sunt autem extremae quadrarum partes.

(Verrius Flaccus: Paulus, p. 16.)

P. 30, *camurum* obtortum; unde et *camerat*, tecta in curvitatem formata. Vergilius Georgicorum lib. III 'et camuris hirtae sub cornibus aures.'

Servius, G. III 55, *camuris* . . . id est *curvis*. Unde et *camerae* appellantur.

Philarg. ib. *camuri* boves sunt qui conversa introrsus cornua habent, etc.

(Verrius: Paulus, p. 43.)

P. 30, *immunis* dicitur sine officio, sine munere. Vergilius Georgicorum lib. IV 'immunisque sedens aliena ad pabula fucus.'

Philarg. G. IV 244, *immunis* otiosus, piger, et qui munere non fungitur.

Servius, A. XII 559, *immunis* est qui nihil praestat, quasi sine muniis.

THE ANCIENT COMMENTATORS ON VIRGIL. lxxiii

(Verrius: Paulus, p. 109.)

P. 30, *dirum* est triste, infestum, et quasi deorum ira missum. Vergilius Georgicorum lib. III . . . et Aeneidos lib. IV 'ultricesque sedent in limine Dirae.'

Servius, A. IV 453 (Dan.) *dira* enim *deorum ira est*: so on VI 373.

(Verrius: Paulus, pp. 109, 143.)

P. 30, *exordium* est initium, etc. Vergilius Aeneidos lib. IV . . . 'quae primum exordia sumat?'

Serv. A. IV 284, *exordia*, orationem . . . sed *exordium* in duo dividitur, in principium et orationem, sicut in Rhetoricis legimus.

P. 31, *sudum* dictum est quasi semiudum, ut est aer post pluvias liquidus et serenus. Vergilius lib. VIII 'arma inter nubes caeli regione serena Per sudum rutilare vident,' etc.

Servius, A. VIII 529, *sudum* est quasi *sub udum*, serenum post pluvias, ut (G. IV 77) 'ver nactae sudum.' Alii *sudum* semiudum volunt dici, cum per nubes ad nos perveniat solis ictus non integer.

Philarg. G. IV 77, *sudum* est serenum *subumidum*: proprie autem *sudum* pars serena inter nubes, quasi *semiudum*.

P. 32, *arcantum* dicitur secretum vel absconditum, quod quae in arca sunt celata sint et abscondita. Vergilius Aeneidos lib. IV . . . 'arcanos etiam tibi credere sensus:' et Aeneidos lib. I 'longius et volvens fatorum arcana movebo.'